
 
 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 1 di 4 

 

 

 

 

DECRETO N. 17  DEL 03/12/2020 

 

OGGETTO: conferimento all’ing. Giancarlo Curcio dell’incarico di dirigente del Settore II – Tecnico 

e ad interim dell’incarico di dirigente del Settore I 

 

Il SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• giusta deliberazione di giunta comunale n. 96 del 10/09/2020 questo comune ha approvato 

la propria programmazione triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2020 – 

2022; 

• nella predetta programmazione tra l’altro veniva previsto, per l’annualità 2020, la copertura 

del posto da Dirigente Tecnico e di quello da Dirigente Amministrativo-Finanziario 

ricorrendo all’espletamento di apposite procedure concorsuali di reclutamento; 

• con determinazione prog. gen. n. 1011 del 08.07.2020 si è provveduto ad affidare a 

professionisti esterni l’incarico di tutoraggio formativo con l’obiettivo di addivenire alla 

costituzione del fondo per l’erogazione del trattamento accessorio alla dirigenza; 

• detto incarico è in fase di ultimazione e nei prossimi giorni l’ente potrà disporre del 

sopracitato fondo; 

• al contempo è in fase di definizione il nuovo sistema di “pesatura” per la definizione dei 

criteri con i quali attribuire valore economico alle differenti posizioni dirigenziali; sistema che 

come è noto, sarà oggetto di apposito confronto con le OO.SS; 

• il concorso pubblico per l’assunzione del dirigente tecnico è stato ultimato in data 

12.11.2020 e  con determinazione Prog. Gen. n. 1617 del 19.11.2020 sono stati approvate 

le risultanze dei verbali e la graduatoria di merito, nonché si è provveduto alla nomina a 

vincitore dell’Ing. Giancarlo Curcio collocato primo in graduatoria; 

• in data che in data 30.11.2020 si è proceduto all’assunzione, e alla sottoscrizione del 

relativo contratto di lavoro individuale, dell’Ing. Giancarlo Curcio con decorrenza 

01/12/2020; 

TENUTO CONTO CHE: 

• in data 01.12.2020 è stato collocato in quiescenza il Dirigente del Settore I Amministrativo 

Finanziario; 



 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 2 di 4 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 26.11.2020, considerata la necessità 

dell’Ente di procedere nel più breve tempo possibile alla copertura del posto in organico 

rimasto vacante, anche in considerazione della strategicità del ruolo di dirigente economico 

finanziario, ci si è determinati nel procedere all’assunzione della predetta figura mediante lo 

scorrimento della graduatoria vigente presso il Comune di Formello ed approvata con 

determinazione dirigenziale n. 173 del 19.11.2020, Reg. Gen. 1860/2020, a partire dal 2° 

classificato, previo accordo tra gli Enti interessati; 

• per la posizione de quo sono state comunque avviate le procedure di mobilità obbligatoria 

ai sensi dell’art 34 e 34 bis del D.Lgs 165/2001 (prot. n. 33141 del 20.11.2020); 

• la sopracitata scelta organizzativa permette di ridurre al minimo i tempi in cui il posto di 

dirigente del Settore I rimane scoperto e dunque una più efficiente e tempestiva soluzione 

per evitare rallentamenti se non interruzioni dell’attività del settore in un momento per sua 

natura delicato come quello di fine anno; 

CONSIDERATO che, nelle more della conclusione delle procedure di assunzione sopra descritte 

occorre comunque garantire le attività relative al funzionamento ed alla gestione del Settore I 

Amministrativo-Finanziario senza soluzione di continuità alcuna; 

TENUTO CONTO che tale circostanza per le ragioni sopra richiamate è temporanea ed  induce: 

• sotto il profilo oggettivo, ad adottare opportune ed adeguate misure organizzative, 

eccezionali e temporanee, per consentire la continuità di gestione dell’azione 

amministrativa del settore in questione; 

• sotto il profilo soggettivo, ad affidare a soggetto ritenuto idoneo a tal fine la correlata 

funzione dirigenziale; 

RITENUTO pertanto conferire all’Ing. Giancarlo Curcio le funzioni di Dirigente Tecnico per il 

corretto e regolare funzionamento del Settore II e, in via eccezionale e temporanea, le funzioni ad 

interim di dirigente del Settore I Amministrativo - Finanziario, sino al perfezionamento delle 

procedure di reclutamento, mediante scorrimento di graduatoria vigente presso il Comune di 

Formello,  volte ad assegnare definitivamente ad un nuovo titolare la dirigenza del Settore I 

rimasto vacante; 

RITENUTO altresì che il suddetto Ing. Curcio, in relazione alla propria formazione amministrativa 

ed esperienza professionale di carattere tecnico può assicurare soltanto il regolare svolgimento 

delle funzioni amministrative collegate al Settore I, dovendo ricorrere, per le attività di carattere 

specialistico economico finanziario alla delega della responsabilità dei singoli procedimenti e 

funzioni, anche con firma del provvedimento finale, a specifici responsabili in possesso dei 

necessari titoli professionali e delle competenze richieste presenti nel Settore de quo; 



 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 3 di 4 

 

RITENUTO: 

• nelle more della definizione del fondo  per l’erogazione del salario accessorio alle figure 

dirigenziali e del sistema di attribuzione del valore economico alle predette posizioni 

dirigenziali, di stabilire e fissare l’importo della retribuzione di posizione al minimo previsto 

dalla normativa contrattuale vigente, riservandosi, come peraltro anticipato nel nuovo 

contratto di lavoro stipulato in data 01.12.2020, di provvedere con successivo atto 

all’integrazione e all’adeguamento ai valori così come saranno quantificati negli atti 

sopraindicati; 

• che pertanto il sopracitato importo è stimato in € 11.533,17; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.lgs n. 267/2000; 

VISTI: 

- l’art. 109 comma 1 del D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 107 del D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente CCNL Area dirigenza del comparto Regioni EE.LL; 

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii 

Tanto premesso        

DECRETA 

1. Di conferire l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore II all’Ing. Giancarlo Curcio con 

decorrenza 01.12.2020 

2. Di attribuire al Dirigente Responsabile del Settore II Ing. Giancarlo Curcio con decorrenza 

dal 01.12.2020, in via eccezionale e temporanea, l’incarico ad interim di responsabile del 

settore I, sino alla conclusione delle procedure di assunzione volte ad assegnare 

definitivamente ad un nuovo dirigente titolare al predetto Settore rimasto vacante;  

3. di stabilire che l’ing. Giancarlo Curcio, in relazione alla propria formazione amministrativa 

ed esperienza professionale assicurerà soltanto il regolare svolgimento delle funzioni 

amministrative collegate al Settore I Amministrativo Finanziario; 

4. di stabilire che per le specifiche attività di carattere economico, finanziario e contabile l’Ing. 

Curcio potrà ricorrere alla delega della responsabilità dei singoli procedimenti e funzioni, 

anche con firma del provvedimento finale, a specifici responsabili di Posizione 

Organizzativa in possesso dei necessari titoli professionali e competenze presenti 

nell’ambito del Settore; 



 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 4 di 4 

 

5. stabilire che all’incarico corrisponderà un’indennità di posizione nella misura annua di € 

11.533,17 (minimo contrattuale CCNL area dirigenza enti locali), e che si provvederà, con 

successivo atto, all’integrazione e all’adeguamento del predetto importo, ai valori che 

saranno definitivamente determinati in sede di quantificazione delle risorse destinate al 

finanziamento del trattamento accessorio della dirigenza ed alla definizione del valore 

economico, previa approvazione del nuovo sistema di “pesatura”, delle singole e differenti 

posizioni dirigenziali; 

6. stabilire un’indennità di risultato che sarà determinata sulla base dei criteri contenuti nella 

CCDI vigente per la dirigenza della enti locali; 

7. Stabilire che il presente decreto resta valido sino al conferimento dell’incarico dirigenziale a 

copertura della posizione di dirigente del Settore I ed alla definizione della misura delle 

indennità derivanti dall’applicazione del nuovo sistema di graduazione delle posizioni 

dirigenziali; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi di legge sull’Albo 

Pretorio on line,  sul sito istituzionale nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

9. di notificare agli interessati il presente provvedimento; 

 

Fiano Romano 03/12/2020 

                                                 IL SINDACO 

                                             Ottorino Ferilli 

 


		2020-12-03T12:42:20+0000
	FERILLI OTTORINO




